深圳市标准化协会
深标协〔2026〕37号

关于批准《高通量基因测序试剂、耗材质检评级规
则》等5项团体标准发布的通知

各有关单位：

根据《团体标准管理规定》（国标委联〔2019〕1 号）和《深

圳市标准化协会团体标准管理办法》，由深圳华大医学检验实验室、

武汉华大医学检验所有限公司等单位牵头，联合国内多家医疗机

构、科研院所及行业龙头企业共同制订的《高通量基因测序试剂、

耗材质检评级规则》、《地中海贫血基因检测性能验证及室内质控

规程》、《人乳头瘤病毒（HPV）DNA 检测性能验证和室内质控规程》、

《无创产前胎儿染色体非整倍体检测性能验证及室内质控规程》、

《遗传性耳聋基因检测干血斑质控品》等 5 项团体标准，经深圳

市标准化协会组织专家审查通过，现予以批准发布。

各标准编制工作组在标准起草过程中，广泛调研国内外相关

技术法规与行业实践，充分征求各方意见，经过多轮研讨、修订

及专家评审，确保标准具有科学性、先进性和实用性，共同推动

基因检测行业高质量发展。

附件：团体标准名单

深圳市标准化协会

2026 年 3 月 2 日

附件

团体标准名单

序号 标准编号 标准名称 牵头单位 实施时间

1
T/SZAS

103—2026

高通量基因测

序试剂、耗材质

检评级规则

深圳华大医

学检验实验

室

2026 年 03

月 17 日

2
T/SZAS

104—2026

地中海贫血基

因检测性能验

证及室内质控

规程

深圳华大医

学检验实验

室

2026 年 03

月 17 日

3
T/SZAS

105—2026

人乳头瘤病毒

（HPV）DNA 检测

性能验证和室

内质控规程

深圳华大医

学检验实验

室

2026 年 03

月 17 日

4
T/SZAS

106—2026

无创产前胎儿

染色体非整倍

体检测性能验

证及室内质控

规程

深圳华大医

学检验实验

室

2026 年 03

月 17 日

5
T/SZAS

107—2026

遗传性耳聋基

因检测干血斑

质控品

深圳华大医

学检验实验

室

2026 年 03

月 17 日

	深圳市标准化协会
	序号
	标准编号
	标准名称
	牵头单位
	实施时间
	1
	T/SZAS 103—2026
	高通量基因测序试剂、耗材质检评级规则
	深圳华大医学检验实验室
	2026年03月17日
	2
	T/SZAS 104—2026
	地中海贫血基因检测性能验证及室内质控规程
	深圳华大医学检验实验室
	2026年03月17日
	3
	T/SZAS 105—2026
	人乳头瘤病毒（HPV）DNA检测性能验证和室内质控规程
	深圳华大医学检验实验室
	2026年03月17日
	4
	T/SZAS 106—2026
	无创产前胎儿染色体非整倍体检测性能验证及室内质控规程
	深圳华大医学检验实验室
	2026年03月17日
	5
	T/SZAS 107—2026
	遗传性耳聋基因检测干血斑质控品
	深圳华大医学检验实验室
	2026年03月17日

		2026-03-02T14:49:47+0800